ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v tăng cường công tác

bảo vệ dữ liệu cá nhân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các tổ chức, doanh nghiệp nhà nước thuộc UBND tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2916/BCA-A05, ngày 22/8/2023 của Bộ Công an

về việc tăng cường công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân (đính kèm theo); UBND tỉnh

yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các tổ

chức, doanh nghiệp nhà nước thuộc UBND tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ thực

hiện một số nội dung sau:

1. Nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ

dữ liệu cá nhân qua nhiều hình thức khác nhau; trong đó chú trọng tổ chức phổ

biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, công nhân viên về quyền và nghĩa vụ, xác

định trách nhiệm cần triển khai thực hiện, bảo đảm về tiến độ thời gian theo quy

định của pháp luật.

2. Các đơn vị có hoạt động thu thập, xử lý dữ liệu cá nhân tiến hành rà soát

tổng thể, phân loại dữ liệu cá nhân đã thu thập, đang xử lý bao gồm dữ liệu cá

nhân cơ bản và dữ liệu cá nhân nhạy cảm; từ đó xác định trách nhiệm bảo vệ

tương ứng từng loại dữ liệu cá nhân theo quy định tại Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

3. Rà soát, đánh giá quy trình thu thập, xử lý dữ liệu cá nhân, đề xuất ban

hành hoặc ban hành các biện pháp quản lý, bảo vệ phù hợp với quy mô, mức độ

xử lý dữ liệu cá nhân của cơ quan, đơn vị mình; trong đó biện pháp bảo vệ dữ

liệu cá nhân phải được áp dụng ngay từ khi bắt đầu và trong suốt quá trình xử lý

dữ liệu cá nhân theo quy định tại chương II, Nghị định số 13/2023/NĐ-CP. Phối

hợp với các đơn vị chức năng xử lý nghiêm các hành vi chuyển giao dữ liệu cá

nhân trái phép, mua bán dữ liệu cá nhân.

4. Các cơ quan, đơn vị chỉ định (bằng văn bản có hiệu lực pháp lý) bộ phận

có chức năng bảo vệ dữ liệu cá nhân, chỉ định nhân sự phụ trách bảo vệ dữ liệu

cá nhân nếu cơ quan, tổ chức, cá nhân xử lý dữ liệu cá nhân nhạy cảm và trao

đổi 01 bản chính văn bản nêu trên về Cơ quan chuyên trách bảo vệ dữ liệu cá

2

nhân (Cục An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Bộ

Công an).

5. Thông báo vi phạm quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân trong trường hợp

phát hiện xảy ra vi phạm quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân về Cơ quan chuyên

trách bảo vệ dữ liệu cá nhân chậm nhất 72 giờ sau khi xảy ra hành vi vi phạm

theo Mẫu số 03 tại Phụ lục của Nghị định số 13/2023/NĐ-CP để xử lý theo đúng

quy định của pháp luật.

6. Lập hồ sơ Đánh giá tác động xử lý dữ liệu cá nhân:
(1)

Bên Kiểm soát dữ

liệu cá nhân, Bên Kiểm soát và xử lý dữ liệu cá nhân lập, lưu giữ Hồ sơ đánh giá

tác động xử lý dữ liệu cá nhân của mình kể từ thời điểm bắt đầu xử lý dữ liệu cá

nhân.
(2)

Bên Xử lý dữ liệu cá nhân tiến hành lập và lưu giữ Hồ sơ đánh giá tác

động xử lý dữ liệu cá nhân trong trường hợp thực hiện hợp đồng với Bên Kiểm

soát dữ liệu cá nhân (Thành phần hồ sơ chi tiết được quy định tại Khoản 1,

Khoản 2 Điều 24 Nghị định số 13/2023/NĐ-CP). Đối với Hồ sơ đánh giá tác

động chuyển dữ liệu cá nhân ra nước ngoài được quy định tại Khoản 2, Điều 25

Nghị định số 13/2023/NĐ-CP, các cơ quan, đơn vị lập hồ sơ Đánh giá tác động

xử lý dữ liệu cá nhân, Hồ sơ đánh giá tác động chuyển dữ liệu cá nhân ra nước

ngoài và gửi Cơ quan chuyên trách về bảo vệ dữ liệu cá nhân theo 03 hình thức:

Trực tuyến qua Cổng thông tin quốc gia về bảo vệ dữ liệu cá nhân, trực tiếp tại

Cục An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao - Bộ Công

an hoặc theo đường bưu chính sau 60 ngày kể từ ngày xử lý dữ liệu cá nhân

hoặc chuyển dữ liệu cá nhân ra nước ngoài.

UBND tỉnh giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan

tăng cường triển khai đấu tranh với hoạt động chuyển giao trái phép, mua bán dữ

liệu cá nhân, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

Quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo

cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh - Phòng An ninh mạng và phòng, chống

tội phạm sử dụng công nghệ cao, Số điện thoại: 0694.389.789) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an;                             (để báo cáo)

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.15b).

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2023-10-03T14:14:00+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T16:23:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T16:23:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T16:23:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!